⁶ Que trajiste de Egipto, en donde la aprendiste, estenó en tu mocedad.

⁷ Á los ídolos. No los adorarás. *Enalage* de género, *ellos por ella*.

⁸ Como se publican los delitos de un malhechor sentenciado á muerte.

⁹ Así te trataron; este castigo te dieron. El pretérito por el futuro.

¹⁰ En el camino imitaste las costumbres desordenadas de Samaria tu hermana.

¹¹ Te trataré del mismo modo. Serás llevada cautiva, como ella lo fué.

¹² Profunda y ancha, como acaba de decir. En lo que se significa la gravedad y rigor con que castigaría sus abominaciones, y tambien la duración de su cautiverio. En la Vulgata hay una *enalage* de género, *que por qui*, que se refiere á *calice*. En el Hebreo *מִרְבָּבִים mirbáb*, que significa *cupas*, es femenino, porque *עַלְצֵי caliz*, vaso ó copa, tambien lo es.

mororis, et tristitie, calice sororis tue Samarie.

34. Et bibes illum, et epotabis usque ad faeces, et fragmenta ejus devorabis, et ubera tua lacerabis: quia ego locutus sum, ait Dominus Deus.

35. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Quia oblitus es mei, et projecisti me post corpus tuum, tu quoque porta scelus tuum, et fornicationes tuas.

36. Et ait Dominus ad me, dicens: Fili hominis, numquid judicas Oollam, et Oolibam, et antitias eis scelera earum?

37. Quia adulterate sunt, et sanguis in manibus earum, et cum idolis suis fornicate sunt, insuper et filios suos, quos genuerunt mihi, obtulerunt eis ad devorandum.

38. Sed et hoc fecerunt mihi: Polluerunt sanctuarium meum in die illa, et sabbata mea profanaverunt.

39. Cùmque immolarent filios suos idolis suis, et ingrederentur sanctuarium meum in die illa ut polluerent illud: etiam hæc fecerunt in medio domus mee.

40. Miserunt ad viros venientes de longè, ad quos nuntium miserant: itaque ecce venerunt: quibus te lavisti, et circumlinisti stibio oculos tuos, et ornata es mundo muliebri.

41. Sedisti in lecto pulcherrimo, et mensa ornata est ante te: thymiama meum, et unguentum meum posuisti super eam.

42. Et vox multitudinis exultantis erat in ea: et in viris, qui de multitudine hominum

de la copa de lloro, y de tristeza, de la copa de Samaria tu hermana.

34. Y la beberás, y apurarás hasta las heces, y devorarás sus tiestos, y despedazarás tus pechos: porque yo lo he dicho, dice el Señor Dios.

35. Por tanto esto dice el Señor Dios: Por cuanto te has olvidado de mí, y me has echado tras tu cuerpo, lleva tú también tu maldad, y tus fornicaciones.

36. Y me habló el Señor, diciendo: Hijo de hombre, ¿qué tú no juzgas á Oolla, y á Oolibá, y les haces ver sus maldades?